Nº 175, quinta-feira, 11 de setembro de 201422 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA N o- 1.423, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Retificar as portarias conforme abaixo:
- Portaria 251 de 26/02/2014, publicada em 28/02/2014, se-

ção 02 pág. 28.
Onde se Lê 13%(treze por cento)
Leia-se: 14% (catorze por cento)
- Portaria 253 de 26/02/2014, publicada em 28/02/2014, se-

ção 02 pag. 28.
Onde se Lê 15%(quinze por cento)
Leia-se: 16% (dezesseis por cento)

ADEMAR DE ARAUJO FILHO

PORTARIA N o- 1.427, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 1372 de 1º de se-
tembro de 2014, publicada no DOU nº 174 de 10 de setembro de
2014, seção 02 Pag. 27.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA N o- 1.428, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar a servidora AMANDA KARINE MON-
TEIRO LIMA, ocupante do cargo de Psicóloga, CPF nº 748.786.382-
49, Matrícula SIAPE 211984, para exercer a função de Coordenadora
de Qualidade de Vida do Servidor, FG-02, subordinada à Diretoria de
Gestão de Pessoas, a contar de 1º de setembro de 2014.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA N o- 2.108, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Dispensar o servidor JOÃO LÚCIO DA COSTA BARA-
CUHY SOBRINHO, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE nº 2068783, da função de Coordenador de
Patrimônio e Almoxarifado, do Campus Urupema, código FG2, para
a qual foi designado pela Portaria nº 1262, de 18/06/2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.102, de 09 de setembro de 2014, publicada
no DOU de 10/09/2014, de nomeação SOB JUDICE, em caráter
efetivo de SANDRA JOSEANE FERNANDES GARCIA, acrescentar
ao final: "... em face de decisão liminar no processo nº 5024842-
50.2014.404.7200."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

No- 4.621 - TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1.092, de 14 de
março de 2014, publicada no DOU de 17 de março de 2014, seção 2,
página 34, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com
os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
VINICIUS RIBEIRO DA SILVA, para o cargo de Técnico de La-
boratório - Área, Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em cumprimento ao art. 13, § 6°, da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

No- 4.622 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VINICIUS
RIBEIRO DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 341, de 26 de novembro de 2012,
publicado no DOU de 28 de novembro de 2012, para exercer o cargo
de Técnico de Laboratório - Área Informática, Classe D-I, Nível 1,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no campus

Barretos, em vaga decorrente da redistribuição de cargos pela Portaria
nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 10 de
fevereiro de 2014. Código de vaga nº 0966329.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 4.628, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23305.506501/2014-80, resolve:

Art.1º. - NOMEAR a servidora LEIDIANE TELES SAN-
TOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo de Gerente de Ca-
dastro, Pagamento e Projetos (CD-4) da Pró-Reitoria de Desenvol-
vimento Institucional, a partir de 11/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pela ser-
vidora enquanto Gerente de Cadastro, Pagamento e Projetos , da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional a partir de 09/09/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA N o- 4.629, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23305.003017/2014-01, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALDO NE-
VES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Campus Campinas, a
partir de 11/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Apoio à Direção do Campus Cam-
pinas, a partir de 18/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA N o- 4.630, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23305.003016/2014-59, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor MARCIO ANDRE MI-
RANDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenador de Extensão (FG-2) do Campus
Campinas, a partir de 05/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA N o- 4.631, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23305.003016/2014-59, resolve:

Art.1º. - NOMEAR o servidor MARCIO ANDRE MIRAN-
DA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o
cargo de Gerente Educacional (CD-4) do Campus Campinas, a partir
de 11/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Gerente Educacional do Campus Campinas, a partir
de 06/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA N o- 4.632, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n° ,
resolve:

Art.1º. - DESIGNAR o servidor RAMIRO ROMANKEVI-
CIUS COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador de Extensão (FG-2)
do Campus Campinas, a partir de 11/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Extensão do Campus Campinas, a
partir de 06/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.196 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Rainer Junio de
Sousa, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
Relações Públicas, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.642/2014, publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página
28, em atendimento ao item editalício XVI, 8.

No- 2.197 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Thiago Felipe Santos
Gomes, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
Técnico em Edificações, Classe D, Nível/Padrão 101, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.643/2014, publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página
28, em virtude de desistência da vaga.

No- 2.198 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Egles Conceição
Fontes Andrade, aprovada em concurso público de provas, para o
cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D,
Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de
24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado através
do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
nomeado através da Portaria IFS nº 1.642/2014, publicada no DOU
em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em virtude de desistência da
vaga.

No- 2.199 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Deise Maisa Ribeiro
de Santana, aprovada em concurso público de provas, para o cargo de
Administrador, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de
40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de
nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado
através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de
01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS nº 1.645/2014, pu-
blicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em virtude de
desistência da vaga.

No- 2.200 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Arthur Pagani Bran-
dão, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de Au-
ditor, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de
24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado através
do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
nomeado através da Portaria IFS nº 1.646/2014, publicada no DOU
em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em conformidade ao Art. 13. §
6º, Lei nº 8.112/90.

No- 2.201 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Geovane Foletto
Lopes, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
Auditor, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 40
horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº
13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado
através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de
01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS nº 1.646/2014, pu-
blicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em virtude de
desistência da vaga.

No- 2.202 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Rodolfo Santos da
Conceição, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
Engenheiro Civil, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP
de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, ho-
mologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no
DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS nº 1.646/2014,
publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em virtude de
desistência da vaga.

No- 2.203 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Edson Ramos de
Oliveira Costa, aprovado em concurso público de provas, para o
cargo de Jornalista, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de tra-
balho de 25 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.647/2014, publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página
28, em conformidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90.

No- 2.204 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Ana Cristina Machado
Simões, aprovada em concurso público de provas, para o cargo de
Pedagogo-Área, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP
de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, ho-
mologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no
DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS nº 1.648/2014,
publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página 28, em con-
formidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90.

No- 2.205 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Jacqueline de Jesus
Azevedo Freire, aprovada em concurso público de provas, para o
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível/Padrão 101, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital
IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU
de 25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.648/2014, publicada no DOU em 24/07/2012, Seção 2, Página
29, em conformidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90.